Tota ista doctrina componitur ex experientia. S. Joannes a Cruce novit optime „aprenses“ claras, distinctas et particulares, illas formas intentionales intellectus, quae in via unionis cum Deo intellectui connaturaliter vel propria industria, vel

etiam aliquo agente superiori, immo et vero supernaturali adveniunt. Scit etiam optime illas distinguere ab „intelligentia“ obscura contemplationis. Et sic experientia verificatur primum principium metaphysicum, cuius vi tota stat infrangibilis logica doctrinae: non datur similitudo essentialis Dei in qualibet natura creata pure naturali; etiam fides, quae gaudet tali similitudine essentiali in intima sua indole, quando tamen habitualiter subsistit et actu redditur in subiecto psychologico „naturali“, tunc actualisationes eius, in quantum psychologicae, secumferunt pondus sui subiecti — et proinde sunt etiam „obscurae“, vacuae speciei connaturali divini obiecti. Quando tunc aliqua species apparet connaturaliter sensibus vel intellectui, abneganda mandatur, vel ad minus non quaerenda. Talis est generaliter tenor noctis activae spiritus, in qua praeparatur anima ad uberioris recipiendam participationem divinae intelligentiae — in qua perficitur fides activae secundum intimam rationem suae naturae.

Haec activa actualisatio fidei, quae valde particulariter describitur in SII, 10—SII, 32 — in quantum activa, videtur etiam potius psychologica quoad modalitatem exercitii. Quando reiciuntur „aprenses“ clarae vi fidei, haec vis intelligatur tamquam operatio virtutis secundum psychologica componentia suae naturae. Si agatur de relatione ad obiectum proprium fidei, tunc nox activa spiritus innuit potius aspectum negativum: non attingitur in actu exercebit illud, quod est proprie obiectum fidei, sed reiciuntur illa, quae non sunt proprie tale. Ultima tamen ratio reiciendi ea non consistit, nisi in positiva relatione unitiva intellectus ad essentiam divinam, cui relationi omnes particulares intellectiones distinctae, intime contrariantur. Per modum contrarii ergo in reiciendis illis confirmatur adhaesio ad ipsam, quae est fidei obiectum proprium. Fides non adhaeret quibuslibet intellectionibus distinctis, quia uni adhaeret unita intime divinae essentiae tamquam obiecto; haec autem nequit distincte intellectu concipi.

In hoc ergo sensu apparet nox activa spiritus tamquam propria nox fidei, magis utique quam nox activa sensuum, ubi exercebatur abnegatio inferioris partis animae. In hac enim

prima nocte, etsi ratio ulterior abnegandi in sensibilibus fuit bonum divinum animae in unione praeparanda, non tamen ratio immediata. In nocte econtra activa spiritus ratio proxima abnegandi quaslibet species spiritualis satisfactionis connaturalis pro anima et intellectu est bonum divinae unionis. In quantum autem abnegantur intellectiones clarae et distinctae, intellectui connaturales, instantum confirmatur ipse in adhaesione divini sui obiecti, quod intimum sibi per fidem habet. Ratio ergo immediata huius abnegationis est bonum huiusc obiecti participandi — bonum ergo fidei proprium. En, prima ratio, quare nox activa spiritus attribuatur fidei.

Abnegatio cuiuslibet speciei connaturaliter clarae (aprensión) in intellectu detegit nobis praesentiam intentionalem obiecti supernaturalis in hac potentia. Sic nox activa spiritus detegit etiam nobis fidem quoad formalem rationem eius obiecti. Fides est unitiva intellectus cum Deo primo propter rationem Deitatis per modum obiecti sibi intimatae. In nocte tamen activa spiritus, in quantum activa est, licet nobis quaerere fidem non tantum, in quantum intellectum reddens participem Deitatis sub ratione obiecti, constituitur et ipsa formaliter illa participatione obiectiva, sed etiam, in quantum est virtus, et innuit certum modum operandi intellectus supernaturaliter, certam motionem supernaturalem. Certissime enim ratio fidei tamquam virtutis non exhaustur in sola participatione statica obiecti divini qua talis, sed in hac participatione proprie efficitur dynamica, reddens intellectum operari propter rationem Deitatis participandae, quae sibi per modum obiecti intimatur. En, nox activa spiritus affert nobis abundanter argumentum<sup>1)</sup> participationis divini

---

<sup>1)</sup> „Y fué, que así como la fe se arraigó e infundió más en el alma mediante aquel vacío y tiniebla y desnudez de todas las cosas, o pobreza espiritual, que todo lo podemos llamar una misma cosa. también juntamente se arraiga e infunde más en el alma la caridad de Dios. De donde cuanto más el alma se quiere oscurecer y aniquilar acerca de todas las cosas exteriores e interiores que puede recibir tanto más se influnde de fe, y, por consiguiente, de amor y de esperanza en ella, por cuanto estas tres virtudes teologales andan en uno“. S. II, 24, 8.

objecti, quod non intenditur, nisi in fide et nisi in „obscuritate“, quod est in vacuo psychologico intellectionis, sine specie.

Quomodo perficitur ista abnegatio intellectualis, quae in virtute fidei asseritur? Certissime ratio formaliter objectiva fidei intellectui eam inculcat: intellectus aptus est reicere intellectiones distinctas et claras circa divina, inquantum intime manet in vitali contactu cum objecto divino, quod secundum propriam rationem Deitatis sibi unitur. Quomodo tamen ipse processus psychologicus abnegationis talis decurrit? Hic tangitur aliqualiter structura psychologica fidei. Intellectus ponens in abnegatione tali actum adhaesionis ad divinum objectum, ponit hunc secundum mentem S. Doctoris voluntate impellente et moveante. Numquam enim potest vel intellectus vel alia aliqua facultas animae admittere aliquid vel abnegare, quin voluntas interveniat<sup>1)</sup>. Sic etiam in praedicta abnegatione intellectuali. Intellectus enim solus potius tendit simpliciter ad intellections claras et connaturales sibi, potius quaerit sibi tales, non reicit. Ut ergo reiciat, necesse est, ut interveniat voluntas et cum illa appetitus boni supernaturalis participationis. Haec omnia non docentur explicite, innuuntur solummodo textibus scrutatis. Nec etiam exinde possumus tractatum formalem statuere de structura psychologica fidei apud s. Joannem a Cruce. Unum videtur certum, quod statim potest asserri: ut Deitas participetur in intellectu secundum rationem objecti, necesse est, ut interveniat voluntas ex parte subjecti psychologici. Deitas tamquam objectum proprium participatur in fide. In fidē etiam constanter invenitur, in ipsa ratione assensus ad revelata (consentimiento), obscuritas objecti participandi. In qua „obscuritate“ innuitur semper apud S. Auctorem privatio; abnegatio<sup>2)</sup>. Tunc etiam semper ibi interventio voluntatis propriissime inquirenda. Sic autem structura psychologica fidei nullo modo explicite docetur, tangitur tamen certissime. Difficultas stat hic instantum, inquan-

<sup>1)</sup> „el entendimiento y las demás potencias no pueden admitir ni negar nada sin que venga en elio la voluntad“. S. III, 34, 1.

Cf. comparative textus: SI, 3, 1, — SII, 2 — SII, 3, 1.

tum fides non tractatur separatim et abstracte in operibus s. Joannis a Cruce; docetur in totali descriptione vitae supernaturalis animae, in progressu unionis supernaturalis, ubi praeter fidem etiam aliae interveniunt virtutes supernaturaliter unitivae. Tunc autem nemo valet asserere praedictum interventum voluntatis esse proprium structurae psychologicae fidei, immo certo certius constat ipsum provenire etiam ab amore supernaturali et augmento huiusce virtutis inservire<sup>1)</sup>; agitur enim certissime in tota teatralogia S. Doctoris Mystici de fide intime formata caritate, numquam de informi. Propterea tamen dictum est structuram psychologicam fidei non doceri et determinari explicite, solummodo tangi aliquatenus et innui. -

Immo generaliter loquendo, s. Joannes a Cruce non tam docet structuram psychologicam vitae interioris (etsi uberrime particularia psychologiae mysticae nobis describat), quam complexum conditionum psychologicarum, quae sunt necessariae, ut supernaturalis participatio magis ac magis abundet in anima et in potentiis eius. Talis est generaliter aspectus cuiuslibet operis, aspectus preeprimis theologicus. Unio divina animae consistit formaliter in participatione Deitatis, cui favet in quolibet subiecto aliqua species psychologica virtutis. Quanto magis augetur participatio formalis pro qualibet virtute theologica, tanto magis purificatur et species psychologica virtutis exercendae et magis adaptatur ad uberiorem participationem divinam.

Quod optime videtur in fide. Nox activa spiritus docet nos utique speciem activam huius virtutis exercendae. Participatio divina reddit intellectum agere secundum rationem obiectivam sui. Intellectus removens in fide connaturales sibi intellectiones circa divina, operatur certo certius secundum logicam et mensuram divinae participationis, operatur in functione eius. Ipsum operari est intellectus, ratio tanem huius operari, ipsa logica eius manifestat intellectum ibi agentem non in virtute propriae naturae, sed in functione superioris participatae, quae

---

<sup>2)</sup> SII, 24, 8 textus superius cit.

sic intellectui non tantum obiectum supernaturale intimat, sed etiam subiectivam speciem operandi eius intime informat. Ipsum agere est intellectus, ratio tamen et radix huius operari apparent supra-intellectualis, supra-psychologica, supra-naturalis. Sic autem in nocte activa spiritus, ubi fides tamquam virtus, psychologicum aspectum sui pro parte exercitii uberrime ostendit, invenitur tamen simul intima ratio eius suprapychologica et supernaturalis. Psychologica autem species virtutis non nisi in functione supernaturalis participationis.

Sic apparet sub aspectu activo fides, sic operatur qua virtus. Haec virtus est medium unionis intellectus cum Deo sub intima ratione Deitatis. Tunc iuste inquiri potest praeter intimam relationem unitivam, quae semper subest tamquam ultima ratio quibuslibet manifestationibus huius virtutis, ipsa positiva actualisatio unitivae huius relationis intellectus cum Deo. Tota enim operatio fidei in nocte activa spiritus, etsi intime fundata in hac unitiva relatione ad obiectum divinum qua tale, manifestat tamen aspectum potius negativum ipsius, removendo illa, quae accidentur praeter vel etiam contra relationem unitivam intellectus ad Deitatem ipsam obiective sibi intimatam. Agitur nunc de aliqua actualisatione positiva praedictae unionis, ubi intellectus habitu intime unitus cum Deitate sub ratione obiecti, actu etiam feratur in illam, non quidem per modum removentis connaturales sibi species intellectionis claras, sed per modum intuentis et contemplantis ipsam Deitatem, cui tamquam obiecto intime manet in fide unitus. Agitur tamen tunc de alia omnino actualitate fidei, in qua supernaturalis participatio non reddatur sub specie psychologica virtutis exercendae, sed sub propria specie theologica. Talis actualitas vocatur apud s. Joannem a Cruce contemplatio.

##### 5. CONTEMPLATIO — SUPREMA ACTUALITAS FIDEI.

Quod contemplatio intelligi valeat tamquam suprema actualitas fidei, hoc videtur omnino fundatum in textibus S. Auctoris. Praeter illos, in quibus s. Joannes a Cruce contemplationem

vocat intelligentiam simul obscuram, confusam generalem et amorosam<sup>1</sup>), quae animae communicatur in fide, veniunt alii adhuc textus, in quibus magis innuitur, quomodo communicatio ista fiat. Sic ergo processus ipsius fieri contemplationis plenissime describitur in SII, 29, 6, sub alio autem aspectu in Cant. 13, 12—14.

In SII, 29, 6 addiscimus contemplationem fieri in fide, quando scilicet animae et intellectui recollecto in fide, (non in aliquo tentamine intelligendi revelata, sed in obscura, in psychologice vacua adhaesione intellectus revelatis mediantibus ad ipsam divinam essentiam, quae in ipsis intellectui intentionaliter unita est) quando ergo intellectui sic recollecto in fide accidit nova communicatio Spiritus Sancti per dona Eius, quae in caritate connexa, semper expectant hanc divinam illuminationem. Quando autem haec actu fit, tunc fides efficitur contemplativa, tunc intellectui „communicatur tota sapientia divina modo generali (i. e. sine particularibus et connaturalibus intellectionibus). Et haec communicatio dicitur genuinis verbis S. Doctoris Mystici „Filius Dei, qui animae communicatur in fide“. Intelligere ergo oportet secundum hanc expressionem et similes, quae quandoque in operibus S. Auctoris obveniunt, in fide agi de communicatione increatae Sapientiae divinae, ipsius Verbi, quod, cum in Jesu Christo seipsum nobis manifestavit et in doctrina Eius divina revelavit mysteria<sup>2</sup>), tum in fide intrat in contactum intimum